
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

-EMITIR COMPROVANTES;
-ASSINAR CERTIFICADOS DE ORIGEM E DOCUMENTOS COM 
SERVIÇOS DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR;
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a(s) 
conta(s) 12756-6, 11.953-9, 11.723-4 e 12.018-9 da agência 
1674-8, do banco do Brasil.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 401738

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 002 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02.01.2019, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 14.01.2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15.01.2019, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrati-
vos celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratu-
ais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompa-
nhada a execução por um servidor designado para fi scal do con-
trato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2017/242777.
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, e o servidor da 
PRODEPA RAFAEL THURY CRUZ, Identidade Funcional nº 73138, 
ocupante do cargo de Gerente/PRODEPA, para acompanhar e 
fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 001/2017 que entre 
si celebram a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP e o Go-
verno do Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET, com o objetivo de promover a mútua cooperação com 
vistas à interligação de instituições e órgãos governamentais, 
estaduais e municipais através de uma infraestrutura de redes 
de comunicação de dados de longa distância baseadas em tec-
nologias inovadoras, conectadas ao backbone da RNP, para in-
centivar e fomentar a universalização do acesso à internet, a 
busca de soluções alternativas com base em dispositivos, meios 
de distribuição, modelos de uso coletivo, resultante da colabora-
ção mútua que possibilitem estimular e incrementar a aplicação 
de novas tecnologias como fator de desenvolvimento do País.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, em 24 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente

Protocolo: 401981
PORTARIA CONJUNTA Nº 003 DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02.01.2019, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 14.01.2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15.01.2019, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrati-
vos celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratu-
ais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompa-

nhada a execução por um servidor designado para fi scal do con-
trato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo S/Nº /2010.
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, e o servidor da 
PRODEPA, RAFAEL THURY CRUZ, Identidade Funcional nº 73138, 
ocupante do cargo de Gerente/PRODEPA, para acompanhar e 
fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 006/2010 que en-
tre si celebram o Governo do Estado do Pará por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal de Tecnológica – SECTET, Linhas de Macapá Transmissora de 
Energia S/A – LMTE e a Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA, na qualidade de IN-
TERVENIENTE/EXECUTORA, tendo como objeto estabelecer par-
ceria entre o Estado do Pará e a LMTE, com vistas a incrementar 
a infraestrutura de telecomunicações do Estado do Pará através 
do Programa NAVEGAPARÁ, mediante o compartilhamento com 
o estado do Pará da infraestrutura de telecomunicações sobre 
fi bras óticas da linha de transmissão de energia elétrica sob con-
cessão da empresa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi s-
sional e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em 24 de janeiro de 2019.
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente

Protocolo: 401989
PORTARIA Nº 025 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/151245
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 123/2018, publicada no DOE 
nº 33.595, de 11/04/2018 que designou a servidora MÔNICA 
LIMA DE NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional 
nº 5917679/1, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Termo de Execução Descentralizada nº 001/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional de Tecnológica – SECTET e a Fundação PROPAZ, 
que tem como objeto a transferência do crédito orçamentário 
da unidade gestora do órgão titular do crédito para viabilizar a 
oferta de cursos de educação profi ssional e tecnológica, em níveis 
de Formação inicial, Aperfeiçoamento Profi ssional e Qualifi cação 
Profi ssional, de acordo com o plano de trabalho, parte integrante 
desse instrumento, a fi m de fomentar ações para geração de 
emprego, renda e promoção da cidadania para o adolescente, o 
jovem e também à mulher em situação de violência, às pessoas 
em situação de vulnerabilidade, na faixa etária de 15 a 29 anos, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 8427/2016 e a Lei 
Federal nº 8666/1990.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 401656
PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02.01.2019, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 14.01.2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15.01.2019, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrati-
vos celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratu-
ais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompa-
nhada a execução por um servidor designado para fi scal do con-
trato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2017/363241.
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, e o servidor da 
PRODEPA RAFAEL THURY CRUZ, Identidade Funcional nº 73138, 
ocupante do cargo de Gerente/PRODEPA que entre si celebram 
o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ e a Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica 
– SECTET com a interveniência da Empresa de Tecnologia da 

Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, que 
tem como objeto estabelecer a cooperação técnica e a regula-
mentação da parceria entre o Governo do Estado, representado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica – SECTET e o Banco do Estado do Pará – 
BANPARÁ, tendo como INTERVENIENTE/EXECUTORA a Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
– PRODEPA, com vistas a atender as necessidades do BANPARÁ 
doravante ao novo Projeto BANPARÁ CONECTADO – II FASE, indo 
ao encontro dos pilares da Ação do Governo NavegaPará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi s-
sional e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em 24 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY-Secretário de Estado
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA-Presidente

Protocolo: 401954
PORTARIA Nº 026 DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período 
de gozo de férias da servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, referente 
ao exercício 2017/2018, concedido anteriormente, no período 
de 04/02 a 05/03/2019, através da PORTARIA Nº 005 de 
08.01.2019, publicada no DOE nº 33.776, de 09.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 401833

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.026/2019 – GABINETE, 25 de Janeiro de 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nomea-
ção do servidor: Rodolpho José Gomes Chermont
Onde se lê: Cargo em Comissão
Leia-se: Cargo em Comissão de Assessor

Protocolo: 401915
PORTARIA N°.006/2019 – GABINETE, 25 de Janeiro de 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nomea-
ção do servidor: Auricelia Silva Dias
Onde se lê: Auricelia Silva Dias, a contar de 04/01/2019
Leia-se: Aurycelia Silva Dias, a contar de 01/02/2019

Protocolo: 401905
PORTARIAS N°. 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 
015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 
026, 027/2019 – GABINETE, 25 de Janeiro de 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nome-
ação de servidores:
Onde se lê: a contar de 04/01/2019
Leia-se: a contar de 08/01/2019

Protocolo: 401923
PORTARIA N°.022/2019 

 GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nomea-
ção do servidor: Samuel Augusto Siqueira Filho
Onde se lê: Coordenador de Prestação de Contas
Leia-se: Coordenador de Análise, Execução e Controle

Protocolo: 401913
PORTARIA N°.022/2019 

 GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nomea-
ção do servidor: Manoel Domingos Cruz Machado
Onde se lê: Coordenador de Análise, Execução e Controle
Leia-se: Coordenador de Prestação de Contas

Protocolo: 401912
PORTARIA N°.027/2019 

 GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nomea-
ção do servidor: José Abílio Barros
Onde se lê: Cargo em Comissão
Leia-se: Cargo em Comissão de Coordenador de Seleção e Avaliação

Protocolo: 401918
PORTARIA N°.015/2019 

 GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à Nomea-
ção do servidor: Luiz Augusto de Moraes Rayol
Onde se lê: Coordenador de Tecnologia
Leia-se: Assessor DAS 012.3

Protocolo: 401911


